26 – São Paulo, 128 (90) – Suplemento Diário Ofi cial Poder Legislativo quarta-feira, 23 de maio de 2018

DOTAÇÃO INICIAL
SUPLEMENTAÇÃO

DECRETADA
REDUÇÃO

DECRETADA
SUPL

AUTOMÁTICA
CRÉDITO
ESPECIAL

CRÉDITOS P/
SUPERAVIT
FINANCEIRO

ALT INTERNAS
SUPLETIVAS

ALT INTERNAS
REDUTIVAS DOTAÇÃO ATUAL

DESPESA
REALIZADA

ECONOMIA
ORCAMENTÁRIA

3360 - TRANSF.A INST.PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

336045 - SUBVENCOES ECONOMICAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3367 - EXECUCAO DE CONTRATO DE PPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

336745 - SUBVENCOES ECONOMICAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3370 - TRANSF.A INSTIT.MULTIGOVERN.NACIONAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

337041 - CONTRIBUICOES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3380 - TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

338041 - CONTRIBUICOES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3390 - APLICACOES DIRETAS 10.635.913.027 1.538.035.314 609.784.474 507.110.891 0 146.048.650 2.536.299.851 2.192.271.786 12.561.351.473 11.709.087.850 852.263.624

339008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 8.291.057 0 0 0 0 0 2.451.553 441.094 10.301.516 9.097.375 1.204.140

339014 - DIARIAS-CIVIL 42.942.202 19.800 1.905.771 990.000 0 0 18.019.933 17.246.660 42.819.504 38.247.911 4.571.592

339015 - DIARIAS MILITAR 2.975.422 0 0 0 0 0 70.000 70.000 2.975.422 152.080 2.823.342

339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 95.198.144 21.357.146 9.345.758 0 0 0 64.835.053 45.041.122 127.003.463 118.162.697 8.840.765

339020 - AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.075.173.121 120.000.000 100.375.171 26.500.000 0 12.000.000 158.513.221 180.154.724 1.111.656.447 1.103.087.774 8.568.673

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.289.895.403 545.580.346 220.600.778 35.920.957 0 623.397 203.944.035 716.612.659 1.138.750.702 1.044.259.873 94.490.828

339031 - PREMIACOES CULTURAIS ART.CIENT.DESPOR. OUTRA 6.654 0 0 0 0 0 14.299.389 14.110.252 195.790 195.125 665

339032 - MATERIAL, BEM OU SERV.P/DISTRIBUICAO GRATUIT 11.000.000 0 0 0 0 0 5.220.146 7.839.482 8.380.664 8.344.342 36.322

339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 249.337.259 4.879.695 7.130.632 5.137.048 0 0 59.615.463 65.069.081 246.769.752 218.146.778 28.622.975

339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 158.911.941 2.000 585.947 75.165.507 0 25.131.092 18.982.584 9.991.782 267.615.395 152.176.775 115.438.620

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 208.320.062 5.492.590 9.938.283 316.283 0 24.039 62.744.799 79.840.456 187.119.034 160.533.749 26.585.285

339037 - SERVICOS DE LIMPEZA,VIGIL.E OUTROS-PES.JURID 1.061.497.971 70.498.272 35.574.989 3.796.793 0 7.930.174 179.834.775 107.737.623 1.180.245.372 1.159.157.446 21.087.926

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.282.578.427 582.412.415 211.146.989 328.715.336 0 75.780.048 1.258.985.070 660.877.883 6.656.446.425 6.218.681.837 437.764.588

339041 - CONTRIBUICOES 22.884.133 0 0 0 0 1.439.172 2.508.156 1.860.000 24.971.461 17.756.000 7.215.461

339045 - SUBVENCOES ECONOMICAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 19.375.607 90.401.097 0 37.000 0 0 12.673.151 18.505.783 103.981.072 103.865.824 115.248

339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 162.579.580 18.925.690 5.993.500 7.564.908 0 0 123.834.925 43.784.408 263.127.196 252.622.513 10.504.683

339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PES.FISICAS 1.461.217 0 0 0 0 0 1.125.247 1.739.891 846.573 630.811 215.763

339050 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 742.813.683 65.181.091 800.000 120.293 0 0 116.284.685 177.154.726 746.445.026 699.804.463 46.640.563

339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 106.674.792 5.084.288 6.386.656 1.500.946 0 0 143.637.106 33.094.881 217.415.594 215.256.858 2.158.736

339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.833.733 8.200.884 0 478.409 0 138.861 69.479.125 6.226.817 74.904.194 59.107.646 15.796.548

339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 29.299.867 0 0 1.867.411 0 22.981.867 14.116.064 3.772.905 64.492.304 55.413.300 9.079.004

339096 - RESSARC.DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 61.862.752 0 0 19.000.000 0 0 5.125.373 1.099.557 84.888.568 74.386.671 10.501.896

3391 - APLICACOES DIRETAS-INTRA ORCAMENTARIAS 10.698.898 0 0 5.391.403 0 0 3.593.714 8.398.595 11.285.420 10.818.274 467.146

339108 - OUTROS BENEF.ASSIST.DO SERVIDOR E DO MILITAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339114 - DIARIAS - CIVIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339130 - MATERIAL DE CONSUMO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339133 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339135 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339136 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339137 - SERVICOS DE LIMPEZA,VIGIL.E OUTROS-PES.JURID 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339139 - OUT SERV DE TERC-PJ INTRA ORCAMENTARIAS 10.698.898 0 0 424.338 0 0 3.593.714 3.431.530 11.285.420 10.818.274 467.146

339141 - CONTRIBUICOES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339143 - SUBVENCOES SOCIAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339147 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339150 - SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339192 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0 0 0 4.967.065 0 0 0 4.967.065 0 0 0

DESPESA REALIZADA POR CATEGORIA ECONÔMICA - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - 2/3

ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO INICIAL
SUPLEMENTAÇÃO

DECRETADA
REDUÇÃO

DECRETADA
SUPL

AUTOMÁTICA
CRÉDITO
ESPECIAL

CRÉDITOS P/
SUPERAVIT
FINANCEIRO

ALT INTERNAS
SUPLETIVAS

ALT INTERNAS
REDUTIVAS DOTAÇÃO ATUAL

DESPESA
REALIZADA

ECONOMIA
ORCAMENTÁRIA

4 - DESPESAS DE CAPITAL 7.544.490.704 516.064.034 1.033.518.721 1.622.025.976 0 813.496.241 211.157.907 1.013.318.027 8.660.398.114 5.494.513.411 3.165.884.703

44 - INVESTIMENTOS 7.359.125.567 516.064.034 1.029.494.664 1.558.085.976 0 813.496.241 211.157.907 1.013.318.027 8.415.117.034 5.260.370.577 3.154.746.457

4420 - TRANSFERENCIAS A UNIAO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

442042 - AUXILIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4440 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 38.053.976 9.070.000 6.315.000 9.571.310 0 0 100.000 11.874.766 38.605.520 19.852.615 18.752.905

444051 - OBRAS E INSTALACOES 31.434.776 720.000 6.315.000 7.577.402 0 0 100.000 1.530.858 31.986.320 18.060.154 13.926.166

444052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.619.200 8.350.000 0 1.993.908 0 0 0 10.343.908 6.619.200 1.792.461 4.826.739

444092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4450 - TRANSF.A INSTIT.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

445042 - AUXILIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4480 - TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0 0 0 0 0 0 1.400.000 0 1.400.000 0 1.400.000

448042 - AUXILIOS 0 0 0 0 0 0 1.400.000 0 1.400.000 0 1.400.000

4490 - APLICACOES DIRETAS 7.321.071.591 504.494.034 1.023.179.664 1.548.323.154 0 813.496.241 209.657.907 998.751.749 8.375.111.514 5.240.517.962 3.134.593.552

449020 - AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0 100.000.000 0 0 0 0 25.000.000 25.000.000 100.000.000 79.389.271 20.610.729

449035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 400.000 0 50.000 4.466.300 0 90.200 748.064 240.200 5.414.364 4.093.926 1.320.438

449036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 0 0 0 0 0 0 118.000 104.355 13.645 13.645 0

449039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.130.000 2.025.000 1.772.500 7.714.839 0 339.306 4.873.412 7.150.171 17.159.886 13.253.870 3.906.015

449042 - AUXILIOS 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0 1.000.000

449051 - OBRAS E INSTALACOES 6.907.613.622 273.385.267 945.796.476 1.419.170.760 0 792.008.983 101.481.025 923.391.114 7.624.472.068 4.667.571.225 2.956.900.843

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 388.627.969 109.442.013 75.359.791 101.586.970 0 21.057.752 63.471.529 41.751.937 567.074.505 442.155.917 124.918.588

449091 - SENTENCAS JUDICIAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0 1.641.754 200.000 5.929.285 0 0 4.654.045 1.113.181 10.911.903 6.499.967 4.411.936

449093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 12.300.000 18.000.000 897 9.455.000 0 0 9.311.832 791 49.065.144 27.540.140 21.525.004

4491 - APLICACOES DIRETAS-INTRA ORCAMENTARIAS 0 2.500.000 0 191.512 0 0 0 2.691.512 0 0 0

449139 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

449151 - OBRAS E INSTALACOES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

449152 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 2.500.000 0 191.512 0 0 0 2.691.512 0 0 0

45 - INVERSOES FINANCEIRAS 92.000.000 0 0 63.940.000 0 0 0 0 155.940.000 155.612.865 327.135

4567 - EXECUCAO DE CONTRATO DE PPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

456782 - APORTE DE RECURSO-PARC.PUBLICO P/PRIVADO PPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

456783 - DESP.DECOR.CONTR.PPP-EXCETO SUB.ECON.E APORT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4590 - APLICACOES DIRETAS 92.000.000 0 0 63.940.000 0 0 0 0 155.940.000 155.612.865 327.135

459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.000.000 0 0 22.940.000 0 0 0 0 24.940.000 24.940.000 0

459063 - AQUISICAO DE TITULOS DE CREDITO 90.000.000 0 0 41.000.000 0 0 0 0 131.000.000 130.672.865 327.135

459065 - CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4591 - APLIC.DIRETAS-OP.ENTRE ENTID.INTEGR.ORCAMENT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

459161 - AQUISICAO DE IMOVEIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

459165 - CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 - AMORTIZACAO DE DIVIDA 93.365.137 0 4.024.057 0 0 0 0 0 89.341.080 78.529.970 10.811.110

4690 - APLICACOES DIRETAS 93.365.137 0 4.024.057 0 0 0 0 0 89.341.080 78.529.970 10.811.110

469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 93.365.137 0 4.024.057 0 0 0 0 0 89.341.080 78.529.970 10.811.110

4691 - APLICACOES DIRETAS INTRA-ORCAMENTARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

469171 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

999999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65.471.178.333 2.868.422.025 3.454.726.458 4.218.096.636 0 1.417.130.488 6.010.953.772 6.862.631.673 69.668.423.123 65.343.742.111 4.324.681.012TOTAL

DESPESA REALIZADA POR CATEGORIA ECONÔMICA - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - 3/3

ESPECIFICAÇÃO

3.1.2.2.3   Despesa por Função

Despesa por função é maior nível de agregação das diversas áreas e se relaciona com a

missão institucional do setor público. Conforme demonstrado nos quadros a seguir, verifica-se que

dos projetos e atividades desenvolvidos pelas unidades administrativas responsáveis pela execução

da despesa, e classificadas na forma da Portaria n.º 42/99 do Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão, os mais significativos foram nas áreas relacionadas com as funções: 28 - Encargos

Especiais R$ 56.356.351.556 (24,29%); 12 - Educação R$ 42.755.876.365 (18,43%); 09 - Previdência

Social R$ 33.312.641.964 (14,36%); 10 - Saúde R$ 25.390.086.214 (10,94%) e 06 – Segurança

Pública R$ 20.434.428.532 (8,81%).

Com referência a função Encargos Especiais, cumpre destacar que a maior

concentração dos seus gastos encontra-se alocada nos Programas: Transferências Constitucionais a

Municípios e Serviço da Dívida.